
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 65 del 28/06/2024  

 

OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 2 DEL 

D. LGS. 36/2023, PER ACQUISTO VOLUME “SULLA MONTAGNA DEL MONTE 

ROTONDO” EDITO DA FUORILINEA SRL – CIG B232F5143E 

 

LA DIRETTRICE 
 

Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;  

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni;  

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM;  

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago e prot. n. 15 del 18.06.2024 di proroga della nomina di Direttrice della 

Fondazione ICM alla Dott.ssa Rossella Rago;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del giorno 16.05.2023 con la quale è stata 

conferita alla Direttrice la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali correlate ai procedimenti amministrativi con 

autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e servizi nel rispetto dei massimali indicati 

dal codice degli appalti vigente in relazione alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti;  

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;  

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 09 del 17.06.2024 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2024;  
- il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 che all’art. 17 comma 2 disciplina le fasi dell’affidamento ed all’art. 

50 le procedure di affidamento, in particolare al comma 1 lett. B regola l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 5, della delibera del Consiglio Comunale n. 45/2015 di costituzione della “Fondazione 

ICM” ed approvazione dello statuto, in particolare il comma 3, “La Fondazione opera inoltre per acquisire e 

conservare il patrimonio librario e documentale della biblioteca comunale […]”, il comma 9 “La 

Fondazione promuove la diffusione dell’informazione scritta, audiovisiva e multimediale; cura la crescita 

culturale e civile di tutta la comunità di Monterotondo valorizzando anche la pluralità delle etnie e delle 

tradizioni culturali.” 

- Con delibera di CdA della Fondazione ICM n. 7/2024 di “Approvazione piano di spese presunte per la 

pubblicazione volume di ricerca del prof. Alessandro Portelli “Sulla montagna del Monte Rotondo”” sono 

state approvate le spese per il volume ed è stata autorizzata la Direttrice della Fondazione ICM ad assumere 

i conseguenti atti di affidamento; 

Ritenuto opportuno acquisire tale materiale e provvedere alla diffusione del suddetto lavoro; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Il comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto, quale acquisto mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. B) del D.L. n. 36/2023 di n. 500 copie del volume “Sulla montagna 

del Monte Rotondo” edito dalla casa editrice Fuorilinea srl; 

- Importo del contratto: € 7.500,00 iva assolta dall’editore – art. 74 DPR 633/72; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato che: 

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente è tenuto a procedere 

mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione e similari 

- il volume da acquistare è stampato e pubblicato dalla Casa editrice Fuorilinea srl, sede legale in 

Monterotondo, Via A. Gramsci 53, P.I. 10404081001; 

- la spesa per l’acquisto di n. 500 copie del volume “Sulla Montagna del Monte Rotondo” è stata approvata 

dal CdA della Fondazione ICM con deliberazione n. 7 del 10.04.2024 a seguito della proposta avanzata da 

A.N.P.I. Sez. “Edmondo Riva” Monterotondo e sulla base del preventivo di spesa, agli atti della Fondazione 

ICM, per un importo totale di € 7.500,00 (iva assolta dall’editore – art. 74 DPR 633/72)  

Dato atto che si è proceduto a pubblicare su piattaforma Mepa-Consip spa la Trattativa diretta n. 4461806 

con ottenimento del CIG B232F5143E; 

Viste le risultanze della trattativa diretta n. 4461806 dalla quale risulta che le documentazioni amministrative 

presentate dalla Casa editrice risultano conformi alla normativa: 

- accettazione dell’invito alla trattativa contenente il carattere del servizio 

- dichiarazione sul possesso dei requisiti previsti dal Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023) 

- dichiarazione di conto corrente dedicato (L. 136/2010) 

- offerta economica, con allegato il costo complessivo del servizio 

Vista la dichiarazione di esenzione dalla D.U.R.C., agli atti della Fondazione ICM e contenuta tra la 

documentazione della TD su piattaforma Mepa-Consip; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di n. 500 copie del volume “Sulla Montagna del Monte 

Rotondo” al fine della sua promozione e divulgazione presso le Biblioteche comunali Paolo Angelani e Torre 

Civica, ai sensi dello Statuto della Fondazione ICM; 

Ritenuto di affidare alla Casa editrice Fuorilinea srl, sede legale in Monterotondo, Via A. Gramsci 53, P.I. 

10404081001, le attività in parola per un importo di € 7.500,00 (iva assolta dall’editore – art. 74 DPR 

633/72), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Considerato che il contratto avrà durata per tutto il periodo necessario alla consegna di n. 500 copie del 

volume fino al mese di dicembre 2024, 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esplicitate in narrativa, 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

1. Di confermare l’affidamento avvenuto tramite TD sul MEPA n. 4461806 per l’acquisto di n. 500 copie 

del volume “Sulla Montagna del Monte Rotondo” dalla Casa editrice Fuorilinea srl, sede legale in 

Monterotondo, Via A. Gramsci 53, P.I. 10404081001, per un importo di € 7.500,00 (iva assolta 

dall’editore – art. 74 DPR 633/72), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17 d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto 

in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, e come indicato nella lettera di affidamento, nel 

rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, giusto perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica avvenuta tramite TD su MEPA; 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Di attestare che la spesa trova copertura nel bilancio della Fondazione ICM e nei trasferimenti del 

Comune di Monterotondo a favore della Fondazione ICM; 

5. Di attestare che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) fornito da Piattaforma dei Contratti Pubblici per 

il tramite del MePA – Consip Spa è B232F5143E e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 

40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

6. Di dare atto che per le attività oggetto del presente incarico non si rilevala la necessità di redazione del 

DUVRI poiché non ci sono rischi da interferenza; 

7. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

richiesti; 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della 

Responsabile e firmataria del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago; 

9. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nel sito istituzionale della Fondazione ICM nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e mediante l’inserimento 

nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;  

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

ordinario di Tivoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.  
 

FrP 

 

 

La Direttrice della Fondazione ICM 

          Dott.ssa Rossella Rago 

mailto:icm@icmcomune.it

		2024-07-02T12:51:09+0200
	Rossella Rago




